
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人A SEED JAPAN
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 3,500
16,000

427,500
0 447,000

SPRING会員 271,000
493,467 764,467

３　受取助成金等
受取助成金振替額 0 0

４　事業収益
0

36,300 36,300
５　その他収益

受取利息 118
31,053 31,171

経常収益計 1,278,938
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 390,253
法定福利費 5,011
人件費計 395,264

　地代家賃 360,000
　備品消耗品費 4,187
　通信費 24,733
　発送費 2,775
　旅費交通費 104,267
　会議費 4,705
　諸会費 11,000
　保険料 1,750
　支払手数料 1,053
　謝金・業務委託費 82,614
　出店・設備レンタル費 45,870
　広告宣伝費 11,380
　水道光熱費 18,000
　雑費 0
その他経費計 672,334

1,067,598
２　管理費

(1)人件費
給料・賞与 1,243,509
法定福利費 15,031
人件費計 1,258,540

　地代家賃 360,000
　備品消耗品費 1,350
　通信費 24,733
　発送費 1,025
　旅費交通費 101,677
　諸会費 6,375
　支払手数料 42,355
　謝金・業務委託費 39,161
　水道光熱費 18,000
　雑費 0
その他経費計 594,676

1,853,216
2,920,814

-1,641,876
-1,641,876

前期繰越一般正味財産額 14,033,662
次期繰越一般正味財産額 12,391,786

雑収入

２０２１年度　　活動計算書

２０２１年４月１日から　　 ２０２２年３月３１日まで

科 目 金 額

準会員受取会費
SPRING会員受取会費
賛助会員

２　受取寄附金

その他受取寄附金

(1)環境及び社会問題に関する情報収集・提供事業
(2)環境及び社会問題に関する普及啓発事業

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期一般正味財産増減額
当期経常一般正味財産増減額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 103,217

普通預金 12,330,169

未収入金 3,000

商品 56,748

未収金 0

　流　動　資　産　合　計 12,493,134

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 12,493,134

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 98,058

預り金 3,290

　流　動　負　債　合　計 101,348

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 101,348

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

 前期繰越指定正味財産 0

 当期指定正味財産増減額

　指 定 正 味 財 産 合 計 0

２　一般正味財産

 前期繰越一般正味財産 14,033,662

 当期一般正味財産増減額 -1,641,876

　一 般 正 味 財 産 合 計 12,391,786

正　味　財　産　合　計 12,391,786

負債及び正味財産合計 12,493,134

２０２１年度  貸借対照表

　２０２２年 ３月 ３１日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

 によっています。
　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用しております。

消費税等の会計処理
税込み経理によっています。

２．事業別損益の状況
別紙参照

　　２０２１年度　　計算書類の注記

（１）

（２）



別紙
注記２．事業別損益の状況(2021年度分）

(単位：円）

科目

環境及び社
会問題に関
する普及啓

発事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 447,000 447,000
受取寄附金 0 0 764,467 764,467
受取助成金等 0 0 0 0
事業収益 36,300 36,300 0 36,300
その他収益 0 0 31,171 31,171
　経常収益計 36,300 36,300 1,242,638 1,278,938
Ⅱ　経常費用
（１）人件費
　給料手当 390,253 390,253 1,243,509 1,633,762
　法定福利費 5,011 5,011 15,031 20,042
　福利厚生費 0 0 0 0
　人件費計 395,264 395,264 1,258,540 1,653,804
（２）その他経費
　地代家賃 360,000 360,000 360,000 720,000
　水道光熱費 18,000 18,000 18,000 36,000
　備品消耗品費 4,187 4,187 1,350 5,537
　通信費 24,733 24,733 24,733 49,466
　発送費 2,775 2,775 1,025 3,800
　印刷製本費 0 0 0 0
　旅費交通費 104,267 104,267 101,677 205,944
　研究研修費 0 0 0 0
　会議費 4,705 4,705 0 4,705
　会場費 0 0 0 0
　諸会費 11,000 11,000 6,375 17,375
　保険料 1,750 1,750 0 1,750
　減価償却費 0 0 0 0
　租税公課 0 0 0 0
　支払手数料 1,053 1,053 42,355 43,408
　謝金・業務委託費 82,614 82,614 39,161 121,775
　出店・設備レンタル費 45,870 45,870 0 45,870
　広告宣伝費 11,380 11,380 0 11,380
　修繕費 0 0 0 0
　雑費 0 0 0 0
　その他経費計 672,334 672,334 594,676 1,267,010
経常費用計 1,067,598 1,067,598 1,853,216 2,920,814
当期経常増減額 -1,031,298 -1,031,298 -610,578 -1,641,876



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 103,217

みずほ銀行 3,129,772

中央労働金庫 7,490,237

ゆうちょ銀行 864,923

楽天銀行 845,237

未収入金（寄附金） 3,000

商品（書籍等） 56,748

　流　動　資　産　合　計 12,493,134

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 12,493,134

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　事務用品購入代他事務所家賃 63,000

　事務所家賃税理士報酬他 35,058

預り金

源泉所得税(給与) 3,290

源泉所得税(士業) 0

源泉所得税(報酬) 0

　流　動　負　債　合　計 101,348

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 101,348

正　　味　　財　　産 12,391,786

２０２１年度　　財産目録
２０２２年　３月　３１日現在

科 目 金 額





第 2号議案・第 2号討議資料 

                                                  

補足資料：2021 年度決算報告概要        

A SEED JAPAN 事務局 

 

■貸借対照表：A SEED JAPAN の資産の状態がわかる資料。 

 ・A SEED JAPAN の 2021 年度末の正味財産：12,391,786 円 

 ・未払金は 3 月分の事務所家賃および水道光熱費の他、税理士顧問料、イベント広報費用です。 

  ・未収入金はファンドレイジングサイト（Syncable）上でお申込みいただいた個人寄附金です。 

 

■活動計算書：2021 年度の A SEED JAPAN の財産と収入源・支出源を明記した資料。 

・全体収支 

 収入合計：1,278,938 円 支出合計：2,920,814 円 

 収支：1,641,876 円の赤字 

   ・収支の内訳は、以下の通りです。 

環境及び社会問題に関する普及啓発事業（事務局事業）：1,031,298 円の赤字 

事務局の管理部門：610,578 円の赤字 

 

■計算書類の注記：活動計算書の注記を表示しています。 

 

■注記 別紙 事業別損益の状況：A SEED JAPAN の定款上の区分ごとに収支を計上した資料。 

・事業別損益の見方 

 A SEED JAPAN 定款上の区分 A SEED JAPAN のプロジェクト/事務局 

環境及び社会問題に関する普及啓発事業 30 周年プロジェクト、エコ貯金ラボ、理事会企画（ESG ウォ

ッチプロジェクト、コラボ勉強会、エコ就職・転職サロン）、講

師派遣等 

管理部門 事務局 

 

 ■財産目録：A SEED JAPAN が保有するすべての資産（現金，預金等）とすべての負債（未払金等）

について、一覧にした資料。貸借対照表の未払金の主な内訳も記載しています。 

 

■総括： 

・2021 年度予算は当初、約 47 万円の赤字予算でした。 

 しかし、最終的には予算と比べ、赤字が約 117 万円増加しました。 

・主な要因は以下の通りです。 

 -収入面：助成金の予算 100 万円が実際には獲得できなかったこと。 

      事業収入のオンラインセミナー参加費や ASJ30 周年グッズ売上等が合わせて40 万円ほど 

      予算を下回ったこと。 

      会費及び寄付金が合わせて 10 万円ほど予算を下回ったこと。 

 -支出面：事業関連経費や税理士顧問料が合わせて 40 万円ほど予算を下回ったこと。 

・以上の結果として、2021 年度は、約 164 万円の赤字となりました。 

・2020 年度（231 万円の赤字）と比べ、2021 年度は収支が約 67 万円改善しました。主な要因は、 

 ASJ30 周年記念等による寄附収入の増加や、人件費と事務所運営費等のコスト削減のためです。 



収入推移

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

会費 747,500 699,500 620,000 542,500 518,000 447,000

寄付 1,180,680 994,070 948,654 943,732 600,370 764,467

助成金 6,565,980 6,781,901 5,494,819 4,513,810 0 0

事業収益 826,149 386,216 479,820 507,946 25,000 36,300

その他 30,954 43,149 57,241 153 134 31,171

合計 9,351,263 8,904,836 7,600,534 6,508,141 1,143,504 1,278,938

支出推移

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

事業人件費 2,530,200 2,866,000 3,106,310 2,560,540 442,780 395,264

管理人件費 1,172,973 1,806,307 1,858,560 1,929,739 1,527,272 1,258,540

事業経費 4,469,924 4,132,480 2,842,746 2,634,214 404,421 672,334

管理経費 1,174,417 1,747,365 1,784,090 1,108,611 1,086,554 594,676

合計 9,347,514 10,552,152 9,591,706 8,233,104 3,461,027 2,920,814

財産と収支推移

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

財産推移 21,714,636 20,067,320 18,076,148 16,351,185 14,033,662 12,391,786

収入合計 9,351,263 8,904,836 7,600,534 6,508,141 1,143,504 1,278,938

支出合計 9,347,514 10,552,152 9,591,706 8,233,104 3,461,027 2,920,814

収支差額 3,749 -1,647,316 -1,991,172 -1,724,963 -2,317,523 -1,641,876
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第 2号議案 【補足資料 ASJの財政経年変化】



2021年度

予算

予算額

達成率

 2021年度

決算案

決算額

前年比
2021年度備考

 2022年度

予算案

予算額

前年比
2022年度備考

Ⅰ収入の部

1 受取会費 500,000 89% 447,000                 86% 440,000                88%

SPRING 450,000 95% 427,500                 91% 400,000               89%

正会員 40,000 9% 3,500                    8% 10,000                 25%

準会員 10,000 160% 16,000                  320% 30,000                 300% 学生（準会員）10名

賛助会員 0 ー 0 ー 0 ー

2 受取寄附金 800,000 96% 764,467                 127% 630,000                79%

SPRING 400,000 68% 271,000                 102% 250,000               63%

企業等寄附 220,000 116% 254,792                 126% 株式会社オリエントコーポレーション等 250,000               114% 株式会社オリエントコーポレーション等

個人等寄附 60,000 199% 119,175                 1254% ASJ30周年カンパ等 10,000                 17%

マンスリーサポーター 120,000 100% 119,500                 97% 120,000               100%

3 受取助成金等 1,000,000 0% 0 ー 1,000,000 100%

その他 1,000,000 0% 0 ー

活動助成金（仮）但し人件費や家賃、水道光熱費

等の固定費、WEB制作費用等に充てられるも

の。

1,000,000             100%

活動助成金（仮）但し人件費や家賃、水道光熱費

等の固定費、WEB制作費用等に充てられるも

の。

4 事業収益 430,000 8% 36,300                   145% 35,000                  8%

参加費収入 180,000 4% 6,300                    ー オンラインセミナー参加費収入 5,000                   3% オンラインセミナー参加費収入

講師謝金 50,000 60% 30,000                  120% 大学講演謝金 30,000                 60% 大学講演謝金

その他プロジェクト・事務局関連事業 200,000 0% 0 ー ASJ30周年グッズ等 0 0%

5 その他収益 0 ー 0 ー 0 ー

6 受取利息 100 118% 118                        88% 預金利息 100                       100% 預金利息

7 雑収入 0 ー 31,053                   ー 労働保険還付金等 0 ー

収入合計（A) 2,730,100 47% 1,278,938          112% 2,105,100         77%

Ⅱ支出の部

1 給与手当 1,602,000 102% 1,633,762              84% 2,280,000             142%

給与_小川（パートタイム） 1,512,000 103% 1,561,012 105% 小川13万円×12カ月 1,620,000 107% 小川 13.5万円×12カ月

給与_鈴嶋（パートタイム） 0 ー 0 0% 660,000 ー 鈴嶋6万円×11カ月

給与_会計（パートタイム） 90,000 81% 72,750 ー 西島0.9万円×8カ月 0 0%

2 賞与 0 ー 0 ー 0 ー

3 法定福利費 50,000 40% 20,042                   89% 労働保険等 20,000                  40% 労働保険等

4 地代家賃 720,000 100% 720,000                 100% 6万円×12カ月 720,000                100% 6万円×12カ月

5 水道光熱費 36,000 100% 36,000                   75% 3千円×12カ月 36,000                  100% 3千円×12カ月

6 備品消耗品費 10,000 55% 5,537                     636% 事務用品費等 10,000                  100% 事務用品費等

7 通信費 55,000 90% 49,466                   47% 電話代 3.75千円×12カ月、ドメイン使用料 50,000                  91% 電話代 3.75千円×12カ月、ドメイン使用料

8 発送費 5,000 76% 3,800                     308% チラシ・年次報告書等郵送費、30周年発送費等 5,000                    100% チラシ・年次報告書等郵送費等

9 印刷製本費 12,000 0% 0 0% 事務所複合機印刷代等　1千円×12か月 12,000                  100% 事務所複合機印刷代等　1千円×12か月

10 旅費交通費 120,000 172% 205,944                 201% 230,000                192%

交通費_小川 120,000 113% 135,570                 166% 小川 1.1万円×12カ月 132,000               110% 小川 1.1万円×12カ月

交通費_鈴嶋 0 ー 0 ー 88,000                 ー 鈴嶋 0.8万円×11カ月

その他事業旅費交通費 0 ー 70,374                  729%

30周年ゲスト旅費交通費・宿泊費、備品搬送

代、

インターン交通費等

10,000                 ー インターン交通費

11 会議費 0 ー 4,705                     ー 30周年おやつ代 0 ー

12 諸会費 0 ー 17,375                   55% グリーン連合3千円、気候ネット5千円、SDGs 20,000                  ー グリーン連合3千円、気候ネット5千円、SDGs

13 保険料 1,650 106% 1,750                     75% ボランティア保険(350円×5名程） 2,500                    152% ボランティア保険(350円×7名程）

14 支払手数料 40,000 109% 43,408                   96% ウィルス対策ソフト寄贈手数料、振込手数料等 44,000                  110% ウィルス対策ソフト寄贈手数料、振込手数料等

15 謝金・業務委託費 442,000 28% 121,775                 45% 181,800                41%

業務委託費_プロジェクト事務局関連費 350,000 24% 82,614                  ー WEBサイト作成等 0 0% WEBサイト作成等

業務委託費等_マンスリーサポーター 12,000 88% 10,523                  101% 決済代行手数料 1千円/月 10,800                 90% 決済代行手数料 0.9千円/月

業務委託費_税理士 70,000 41% 28,463                  49% 税理士事務所　顧問料　2.8万円/年 30,000                 43% 税理士事務所　顧問料　3万円/年

業務委託費_会計関連（富田） 0 ー 0 0% 120,000               ー
会計業務費用（月次、決算、総会対応）12万円/

年

その他 0 ー 175                       5%
個人寄付クレジットカード決済手数料

(syncable)
1000 ー 個人寄付クレジット決済手数料（syncable）等

メンター（SV）費用 10,000 0% 0 ー スタッフ相談費用（福利厚生） 20,000                 200% スタッフ相談費用（福利厚生）1万円/1名×2

16 出展・設備レンタル費/会場費 100,000 46% 45,870                  956% 30周年会場代・備品代 0 0%

17 広告宣伝費 0 ー 11,380                   ー イベントFacebook広告、activo 10,000                  ー イベントFacebook広告、activo

18 租税公課 2,000 0% 0 ー 印紙代　他 2000 100% 印紙代　他

19 雑費 7,307 0% 0 0% ウィルス対策ソフト 0 0%

支出合計（B) 3,202,957 91% 2,920,814          84% 3,623,300         113%

収支差額（A）‐（B) -472,857 -347% -1,641,876       71% -1,518,200      -321%

A SEED JAPAN 2021年度

決算・2022年度予算案

科目・摘要


